[image: герб]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  26 декабря 2024 г.  №  4429

 (
О внесении изменений
в постановление
от
11.12.2018 № 3886
)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Лужского муниципального района Ленинградской области от 30.10.2013 № 3279 (с изменениями), администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 11.12.2018 № 3886 «Об утверждении муниципальной                   программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» (далее  Постановление) следующие                              изменения:
1.1. В муниципальной программе Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа):
1.1.1.	паспорт муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.1.2. задачу 3 раздела 3 «Цель и задачи муниципальной программы» дополнить следующим мероприятием:
« проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальными финансами и открытости бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе»;
1.1.3. в разделе 4 «Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы»:
1.1.3.1. в абзацах 6, 9 слова «2022-2026» заменить словами «2022-2027»;
1.1.3.2. таблицу 2 дополнить строкой следующего содержания:

Иэфф8
	Ежегодное проведение не менее одного мероприятия по повышению эффективности управления муниципальными финансами и открытости бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе
	да
	1

	нет
	0

;
1.1.3.3. таблицу 4 изложить в новой редакции:
Таблица 4
	Наименование показателя
	Значение показателя
	Оценка эффективности выполнения муниципальной программы в целом

	Индекс эффективности - Иэфф
	Иэфф = 11
	Высокий уровень эффективности

	7 < Иэфф < 11
	Средний уровень эффективности

	5< Иэфф <= 7
	Низкий уровень эффективности

	Иэфф <= 5
	Неэффективно

;
1.1.4. план реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» на период 2022-2026 годов приложения 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.1.5. прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» на период 2022-2026 годов приложения 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава администрации
Лужского муниципального района				                  Ю.В. Намлиев

Разослано: КФ, КЭРиИД, сектор ФМК, прокуратура.

Приложение 1
к постановлению администрации
Лужского муниципального района
от 26.12.2024 № 4429

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Лужского муниципального района Ленинградской области
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района»
(далее – муниципальная программа)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2027 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет финансов Лужского муниципального района

	Соисполнитель муниципальной  программы
	Администрация Лужского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной
программы
	Муниципальные образования Лужского муниципального района Ленинградской области

	Цель муниципальной  программы
	Проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Лужского муниципального  района

	Задачи муниципальной программы
	1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе, управление муниципальным долгом.
1. Повышение устойчивости бюджетов поселений Лужского муниципального района.
1. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета Лужского муниципального района.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	1. Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам в отчетном финансовом году.
1. Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета Лужского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, не более 5 %.
1. Уровень долговой нагрузки на бюджет Лужского муниципального района (отношение объема муниципального долга без учета задолженности по бюджетным кредитам к общему годовому объему доходов бюджета Лужского муниципального района без учета безвозмездных поступлений) не более 20 %.
1. Уровень долговой нагрузки по ежегодному погашению долговых обязательств (отношение объема средств на погашение долговых обязательств к объему налоговых, неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности) не более 15 %.
1. Обеспечение бесперебойной работы автоматических систем в бюджетном процессе.
1. Отношение фактического объема предоставленной дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений к утвержденным плановым назначениям не менее 100 %.
1. Ежемесячное размещение на официальном сайте администрации Лужского муниципального района отчетов об исполнении бюджета и ежегодное размещение реестра расходных обязательств Лужского муниципального района.
1. Ежегодное проведение не менее одного мероприятия по повышению эффективности управления муниципальными финансами и открытости бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе.

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период реализации составляет                            1 771 811,31601 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2
к постановлению администрации
Лужского муниципального района
от 26.12.2024 № 4429

План
реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района»
на период 2022-2027 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента/направление расходов
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	в том числе

	Всего
	бюджет Лужского муниципального района
	областной бюджет
	федераль
ный
бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района»
	2022
	184 066,69200
	25 597,89200
	158 468,80000

	2023
	199 633,31370
	30 557,01370
	169 076,30000

	2024
	226 786,63053
	35 502,83053
	191 283,80000

	2025
	266 872,58173
	55 748,98173
	211 123,60000

	2026
	222 536,35460
	41 715,55460
	180 820,80000

	2027
	206 773,74200
	35 787,94200
	170 985,80000

	Итого по муниципальной программе
	2022-
2027
	1 306 669,31456
	224 910,21456
	1 081 759,10000

	Проектная часть не предусмотрена

	Процессная часть
	2022
	184 066,69200
	25 597,89200
	158 468,80000

	2023
	199 633,31370
	30 557,01370
	169 076,30000

	2024
	226 786,63053
	35 502,83053
	191 283,80000

	2025
	266 872,58173
	55 748,98173
	211 123,60000

	2026
	222 536,35460
	41 715,55460
	180 820,80000

	2027
	206 773,74200
	35 787,94200
	170 985,80000

	Итого по процессной части
	2022-
2027
	1 306 669,31456
	224 910,21456
	1 081 759,10000

	1. Комплекс процессных мероприятий  «Выполнение обязательств, связанных с привлечением муниципальных заимствований»
	2022
	0,00000
	0,00000

	2023
	5,01370
	5,01370

	2024
	0,00000
	0,00000

	2025
	15 203,53973
	15 203,53973

	2026
	2 941,01260
	2 941,01260

	2027
	0,00000
	0,00000

	2022-
2027
	18 149,56603
	18 149,56603

	1.1 Процентные платежи по муниципальному долгу муниципального образования
	2022
	0,00000
	0,00000

	Показатели 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 приложения 2 к муниципальной программе (на период 2022- 2027 годов)
	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	5,01370
	5,01370

	2024
	0,00000
	0,00000

	2025
	15 203,53973
	15 203,53973

	Администрация Лужского муниципального района Ленинградской области
	Администрация Лужского муниципального района Ленинградской области

	2026
	2 941,01260
	2 941,01260

	2027
	0,00000
	0,00000

	2022-
2027
	18 149,56603
	18 149,56603

	2.  Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс»
	2022
	637,89200
	637,89200

	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	600,00000
	600,00000

	2024
	550,83053
	550,83053

	2025
	655,84200
	655,84200

	2026
	655,84200
	655,84200

	2027
	655,84200
	655,84200

	2022-
2027
	3 756,24853
	3 756,24853

	2.1 Расходы на мероприятия по развитию и поддержке информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс
	2022
	637,89200
	637,89200

	Показатель 1.5 приложения 2 к муниципальной программе (на период 2022- 2027 годов)
	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	600,00000
	600,00000

	2024
	550,83053
	550,83053

	2025
	655,84200
	655,84200

	2026
	655,84200
	655,84200

	2027
	655,84200
	655,84200

	2022-
2027
	3 756,24853
	3 756,24853

	3. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Лужского муниципального района»
	2022
	183 428,80000
	24 960,00000
	158 468,80000

	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	199 028,30000
	29 952,00000
	169 076,30000

	2024
	226 235,80000
	34 952,00000
	191 283,80000

	2025
	250 833,20000
	39 709,60000
	211 123,60000

	2026
	218 759,50000
	37 938,70000
	180 820,80000

	2027
	205 937,90000
	34 952,10000
	170 985,80000

	2022-
2027
	1 284 223,50000
	202 464,40000
	1 081 759,10000

	3.1 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	2022
	24 960,00000
	24 960,00000

	Показатель 2.1 приложения 2 к муниципальной программе (на период 2022- 2027 годов)
	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	29 952,00000
	29 952,00000

	2024
	34 952,00000
	34 952,00000

	2025
	39 709,60000
	39 709,60000

	2026
	37 938,70000
	37 938,70000

	2027
	34 952,10000
	34 952,10000

	2022-
2027
	202 464,40000
	202 464,40000

	3.2 Полномочия по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	2022
	158 468,80000

	158 468,80000

	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2023
	169 076,30000

	169 076,30000

	2024
	191 283,80000

	191 283,80000

	2025
	211 123,60000

	211 123,60000

	2026
	180 820,80000

	180 820,80000

	2027
	170 985,80000

	170 985,80000

	2022-
2027
	1 081 759,10000

	1 081 759,10000

	4.Комплекс процессных мероприятий "Повышение эффективности управления муниципальными финансами и открытости бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе"
	2025
	180,00000
	180,00000

	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2026
	180,00000
	180,00000

	2027
	180,00000
	180,00000

	2025-
2027
	540,00000
	540,00000

	4.1. Ежемесячное размещение на официальном сайте администрации Лужского муниципального района отчетов об исполнении бюджета и ежегодное размещение реестра расходных обязательств Лужского муниципального района
	2022-
2027
	Финансирование не предусмотрено
	Показатель 3.1 приложения 2 к муниципальной программе (на период 2022-2027 годов)
	Комитет финансов
	Комитет финансов

	4.2. Организация и проведение мероприятий
	2025
	180,00000
	180,00000

	Показатель 3.2 приложения 2 к муниципальной программе (на период 2022- 2027 годов)
	Комитет финансов
	Комитет финансов

	2026
	180,00000
	180,00000

	2027
	180,00000
	180,00000

	2025-
2027
	540,00000
	540,00000

[bookmark: _Toc529536285]Приложение 3
к постановлению администрации
Лужского муниципального района
от 26.12.2024 № 4429

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации
[bookmark: _Toc372093878]муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района»
на период 2022-2027 годов

	Наименование показателя
	Единицы измере  ния
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2020 год - отчетный
	2021 год
оценка
	2022 год -
первый
	2023 год
	2024 год
	2025 год

2026 год

2027 год

	Цель: Проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Лужского муниципального  района

	Задача 1: Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе, управление муниципальным долгом

	1.1.Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам в отчетном финансовом году
	да = 1
нет = 0
	Источник данных: бюджетная отчетность
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета Лужского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, не более
	%
	Показатель рассчитывается по формуле: Иэфф2 = V расх. обсл / (Vрасх-Vрасх суб)*100, где:
V расх. обсл – объем расходов на обслуживание муниципального долга;
Vрасх – объем расходов бюджета муниципального района;
Vрасх суб – объем расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году
	0,01
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.3. Уровень долговой нагрузки на бюджет Лужского муниципального  района (отношение объема муниципального долга  без учета задолженности по бюджетным кредитам к общему годовому объему доходов бюджета Лужского муниципального  района без учета безвозмездных поступлений), не более

	%
	Показатель рассчитывается по формуле:
Иэфф3 = V мун. долга/ V дох × 100,
где:
V мун. долга – объем муниципального долга без учета задолженности по бюджетным кредитам;
V дох – общий годовой объем доходов бюджета муниципального  района без учета безвозмездных поступлений
	0
	0
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	1.4.Уровень долговой нагрузки по ежегодному погашению долговых обязательств (отношение  объема средств на  погашение долговых обязательств к объему налоговых, неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности), не более

	%
	Показатель рассчитывается по формуле:
Иэфф4 = V обяз./ V дох × 100,
где:
V обяз. – объем средств на погашение долговых обязательств;
V дох – объем налоговых, неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1
	0
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	1.5.Обеспечение бесперебойной работы автоматических систем в бюджетном процессе

	да = 1
нет = 0
	Источник данных: мониторинг, анализ информации
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача 2: Повышение устойчивости бюджетов поселений Лужского муниципального района

	2.1.Отношение фактического объема предоставленной дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений к утвержденным плановым назначениям, не менее
	%
	Показатель рассчитывается по формуле:
Иэфф6 = Vфакт.дот/Vплан.дот × 100,
где:
Vфакт.дот – фактический объем предоставленной дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
Vплан.дот – утвержденные плановые назначения по предоставлению дотации

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3: Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета Лужского муниципального района.

	3.1. Ежемесячное размещение  на официальном сайте администрации Лужского муниципального района отчетов об исполнении бюджета и ежегодное размещение реестра расходных обязательств Лужского муниципального района
	да = 1
нет = 0
	Источник данных: мониторинг, анализ информации
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.2. Ежегодное проведение не менее одного мероприятия по повышению эффективности управления муниципальными финансами и открытости бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе
	да = 1
нет = 0
	Источник данных: мониторинг, анализ информации

	1
	1
	1

image1.jpeg